

Số: /KH- SGDDT

Lâm Đồng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030 và định hướng đến năm 2035 trong ngành Giáo dục

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2655/KH-UBND ngày 03/3/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030 và định hướng đến năm 2035 (Kế hoạch số 2655), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030 và định hướng đến năm 2035 trong ngành Giáo dục với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục cụ thể hóa quan điểm của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống mua bán người; tập trung thực hiện có hiệu quả quy định của Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024 (sửa đổi, bổ sung năm 2025) và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các tập thể, cá nhân; Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và người học (gọi chung là thành viên nhà trường) về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong nhà trường góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

Phối hợp chung tay tham gia công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong nhà trường và cộng đồng.

Chủ động phòng ngừa, quyết tâm ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm tội phạm mua bán người và các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người, góp phần thúc đẩy và bảo vệ quyền con người, củng cố trật tự, kỷ cương xã hội, giữ gìn cuộc sống bình yên, an toàn, hạnh phúc của Nhân dân.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm mua bán người và các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người.

Triển khai thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp giữa ngành Giáo dục và Công an; thường xuyên quán triệt đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động và người học. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống, đẩy lùi bạo lực học đường; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong công tác chủ động phòng ngừa, cảnh giác và tích cực tham gia phòng, chống mua bán người.

Xác định công tác phòng ngừa, ngăn chặn các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trong nhà trường là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị mình.

100% cơ sở giáo dục kiện toàn và duy trì hoạt động hiệu quả của Ban Chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm”; xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật gắn với nhiệm vụ, hoạt động thường xuyên của nhà trường trong năm học; thiết lập các kênh tiếp nhận những thông tin, phản ánh để tư vấn, hỗ trợ, kịp thời giải quyết những vấn đề có liên quan đến công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong nhà trường. 100% nhà trường tổ chức ký cam kết giữa Nhà trường - Gia đình - Xã hội về nhiệm vụ phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật. 100% nhà trường xây dựng, duy trì ít nhất 01 mô hình về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật. Nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Phấn đấu không có số vụ, số người phạm tội, vi phạm pháp luật liên quan đến người học.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Bộ, ngành và của tỉnh về công tác phòng, chống mua bán người, trọng tâm là:

- Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024 (sửa đổi, bổ sung năm 2025) và các quy định khác của pháp luật có liên quan;

- Kế hoạch số 22-KH/TU ngày 30/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW và các nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người;

- Kế hoạch số 2496/KH-UBND ngày 23/4/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 2655/KH-UBND ngày 03/3/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030 và định hướng đến năm 2035.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống mua bán người, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng, chống mua bán người. Thống nhất nhận thức và xác định rõ trách nhiệm đối với công tác phòng, chống mua bán người tại cơ sở giáo dục góp phần bảo đảm an ninh, trật tự.

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mua bán người gắn với việc thực hiện nhiệm vụ dạy học và giáo dục trong các cơ sở giáo dục.

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, chia sẻ kinh nghiệm nâng cao trình độ, kỹ năng thực hiện công tác phòng, chống mua bán

người cho cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác phòng, chống tội phạm của đơn vị.

2. Công tác phòng ngừa, tuyên truyền, vận động

Phối hợp với lực lượng Công an các cấp tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người, phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục, đào tạo phù hợp với quy định hiện hành; các quy chế, quy định về công tác đảm bảo an ninh, trật tự nhà trường, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho người học. Tuyên truyền về hậu quả, ảnh hưởng; các hành vi vi phạm pháp luật phổ biến; những âm mưu, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và sự tác động, lôi kéo đối với người học; kỹ năng phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật.

Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống mua bán người bằng nhiều nội dung và hình thức, đa dạng, phong phú, phù hợp, thường xuyên; đẩy mạnh tuyên truyền trên không gian mạng. Tăng cường truyền thông, trọng điểm là hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” hằng năm. Lồng ghép phổ biến kiến thức pháp luật về phòng, chống mua bán người, kỹ năng số, kỹ năng an toàn trên không gian mạng vào chương trình giáo dục chính khóa, ngoại khóa phù hợp với cấp học và môn học. Đa dạng hóa và đổi mới các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp.

Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phát huy hiệu quả các mô hình, điển hình về phòng, chống mua bán người gắn với đặc thù cơ quan, đơn vị. Nhân rộng điển hình tiên tiến, nêu gương người tốt, việc tốt, đẩy mạnh chia sẻ những cách làm hay, những kinh nghiệm tốt trong công tác phòng, chống mua bán người nhanh chóng được lan tỏa sâu rộng đến cộng đồng xã hội.

Coi trọng phòng ngừa mua bán người ngay từ gia đình, cơ sở giáo dục. Xây dựng, niêm yết cam kết chấp hành quy định của pháp luật về phòng, chống mua bán người tại cơ quan, đơn vị. Các trường thuộc địa bàn biên giới tăng cường phối hợp với phụ huynh học sinh trong công tác tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức cho học sinh về phòng, chống mua bán người.

3. Công tác quản lý, kiểm tra, giám sát phòng ngừa

Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thông tin, dữ liệu liên quan đến công tác phòng, chống mua bán người. Phối hợp với cơ quan công an xử lý nghiêm các hành vi sử dụng không gian mạng, công nghệ cao để dụ dỗ, môi giới, tổ chức mua bán người dưới các hình thức có liên quan đến công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên.

Tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu, đặc biệt là thông tin cá nhân nhằm ngăn chặn các hành vi xâm nhập, đánh cắp dữ liệu để thực hiện hành vi mua bán người. Tăng cường quản lý, kiểm tra các hoạt động tiềm ẩn nguy cơ mua bán người và vi phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người, có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào quản lý hoạt động tư vấn du học,... nhằm kịp thời phát hiện,

ngăn chặn, xử lý kịp thời. Công khai các cơ quan, đơn vị được phép hoạt động tư vấn du học trên địa bàn tỉnh.

4. Đấu tranh phòng, chống mua bán người

Tăng cường nắm tình hình về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người thông qua các kênh thông tin của Trung ương, Bộ Công an. Thường xuyên tự kiểm tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao trong phòng, chống mua bán người.

Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xóa bỏ các nội dung, trang web, đường dẫn, ứng dụng, hội, nhóm, tài khoản trên không gian mạng, cuộc gọi, tin nhắn có dấu hiệu vi phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người, nhất là các cuộc gọi từ nước ngoài, cuộc gọi sử dụng công nghệ VoIP, ứng dụng OTT...

Tuyên truyền sau rộng Tổng đài điện thoại quốc gia về phòng, chống mua bán người 111 đến giáo viên, học sinh, sinh viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, phường, đặc khu

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý triển khai thực hiện Kế hoạch số 2655 và kế hoạch này đảm bảo kịp thời, đầy đủ và đúng quy định pháp luật.

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện, phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; lồng ghép trong quá trình triển khai thực hiện công tác dạy học và giáo dục HSSV.

3. Các phòng chuyên môn thuộc Sở GDĐT theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện lồng ghép công tác truyền phòng, chống tội phạm mua bán người vào công tác dạy và học, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệm vụ và quán triệt đảng viên, công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý thực hiện đầy đủ nội dung Kế hoạch số 2655 và kế hoạch này.

4. Giao Phòng Chính trị tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên - Sở GDĐT trong việc theo dõi các đơn vị triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở GDĐT (thông qua Phòng Chính trị tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên) để được hỗ trợ, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các trường CĐ, trung cấp trên địa bàn tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Đăng trên website Sở;
- Lưu: VT, CTrTT&CTHSSV(H).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu